
 

 
ДУМА КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 
  

от 20 апреля 2023 года № 26 
          г. Куртамыш 

 
 

 

    Об отчете председателя Думы Куртамышского муниципального округа Курганской 

области о деятельности Думы Куртамышского муниципального округа 

 Курганской области в 2022 году 

 

 

Заслушав и обсудив отчет председателя Думы Куртамышского муниципального 

округа Курганской области Кучина Николая Григорьевича о деятельности Думы                

Куртамышского муниципального округа Курганской области в 2022 году Дума                     

Куртамышского муниципального округа Курганской области 

РЕШИЛА: 

1. Отчет председателя Думы Куртамышского муниципального округа Курганской 

области принять к сведению. 

      2. Рекомендовать депутатам Думы Куртамышского муниципального округа             

Курганской области: 

 - изучать законодательную основу вопросов, рассматриваемых на заседаниях           

Думы; 

 - активизировать депутатскую деятельность в своих округах; 

 - принимать участие в культурно - массовых мероприятиях в округе. 

3.  Опубликовать   настоящее    решение и отчет о деятельности Думы                     

Куртамышского муниципального округа Курганской области в 2022 году в                             

информационном бюллетене «Куртамышский муниципальный округ: официально» и  

разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского муниципального 

округа Курганской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы 

Куртамышского муниципального округа Курганской области.   

 

 

 

Председатель Думы Куртамышского  

муниципального округа Курганской области                                           Н.Г. Кучин             

 

 

 



                                                                               Приложение 

                                                                               К  решению  Думы Куртамышского  муниципального   

                                                                               округа Курганской  области  от  20 апреля 2023  года   

                                                                               №   26    «Об         отчете        председателя        Думы  

                                                                               Куртамышского муниципального округа Курганской            

                                                                               области   о    деятельности    Думы    Куртамышского              

                                                                               муниципального  округа Курганской области в   2022             

                                                                               году» 

 

 

 

Общие сведения 

 

Деятельность Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области 

основывается на исполнении полномочий Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Куртамышского 

муниципального округа и Регламента Думы Куртамышского муниципального округа. 

Дума Куртамышского муниципального округа состоит из 15 депутатов,                    

осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, т.е. на общественных началах, 

совмещая депутатскую деятельность с выполнением трудовых обязанностей по месту 

основной работы. С декабря 2022 года исполняют свои полномочия 14 депутатов, так как 1 

депутат досрочно сложил свои полномочия по собственному желанию. 

Ежегодно одной из основных задач Думы Куртамышского муниципального округа 

было формирование и совершенствование необходимой нормативной правовой базы для 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления округа в условиях                       

меняющегося законодательства. За отчетный период потребовалось принятие ряда новых 

нормативных правовых актов и внесение изменений в уже существующие нормативные 

правовые акты. 

Разработка, рассмотрение и принятие нормативных правовых актов является 

ключевой составляющей работы депутатского корпуса, обеспечивающей устойчивое 

развитие экономики и социальной политики, являющейся основой эффективной 

жизнедеятельности для полного и качественного удовлетворения запросов населения.  

Деятельность Думы осуществлялась и в других формах: разработка проектов                

решений; анализ проектов нормативных правовых актов, выносимых на рассмотрение 

Думы; подготовка замечаний, предложений по проектам решений; проведение заседаний 

постоянных депутатских комиссий; контроль за исполнением ранее принятых решений; 

участие в рабочих совещаниях администрации округа, в различных мероприятиях, в               

заседаниях общественных организаций округа. 

 

Статистическая информация о нормотворческой деятельности Думы  

Куртамышского муниципального округа 

 

Основной формой работы являются очередные заседания Думы Куртамышского 

муниципального округа, которые обычно проводятся согласно утвержденному на                 

календарный год плану работы, не реже чем 1 раз в квартал (4 раза в год). Но, как 

показывает практика, необходимость в заседаниях Думы существенно выше, в связи с этим 

заседания проходят практически ежемесячно. 

Заседания Думы Куртамышского муниципального округа открыты для всех                

заинтересованных лиц, с соблюдением норм Регламента. В заседаниях принимали участие 

Глава муниципального образования и его заместители, начальники отделов администрации, 

представители прокуратуры и полиции. 



Всего в 2022 году состоялось 16 заседаний, из них 6 – внеочередных. По различным 

вопросам принято 158 решений. Из них 99 решений носят нормативный правовой характер. 

Из числа принятых в отчетном году муниципальных правовых актов: 7   решений о 

бюджете Куртамышского муниципального округа и его корректировках; 45 решений об 

утверждении новых положений, порядков, регулирующих различные вопросы   местного 

самоуправления; 32 решения о внесении изменений в ранее принятые муниципальные 

правовые акты; 19 решений о передаче и принятии имущества. 

Нормативные правовые акты (99) направлены в Правовое управление Правительства 

Курганской области для включения в регистр.  

Основные вопросы, вносимые на рассмотрение представительного органа, касались 

социально-экономического развития округа, бюджета, порядка управления и                            

распоряжения муниципальной собственностью, внесения изменений и дополнений в 

муниципальные правовые акты. 

На заседаниях Думы округа заслушивались отчеты и информация руководителей 

структурных подразделений администрации округа, руководителей муниципальных 

учреждений. За истекший год депутаты заслушали информацию по следующим темам: 

- отчет Главы Куртамышского муниципального округа по итогам деятельности в 

2021 году; 

- отчет начальника МО МВД России «Куртамышский» о состоянии правопорядка на 

территории Куртамышского муниципального округа и результатах оперативно-служебной 

деятельности МО МВД России «Куртамышский» по противодействию преступности за 

2021 год; 

- информация об организации медицинского обслуживания населения; 

- информация о реализации муниципальной программы «Профилактика                     

социального сиротства»; 

- информация о реализации муниципальной программы «Развитие образования»; 

- информация о реализации муниципальной программы «Развитие                            

агропромышленного комплекса в Куртамышском муниципальном округе»; 

- информация о реализации муниципальной программы «Осуществление дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в Куртамышском 

муниципальном округе Курганской области» и другие. 

Осуществляя взаимодействие с прокуратурой Куртамышского района, Дума округа 

использует следующие формы работы: 

- направление проектов нормативных правовых актов Думы Куртамышского            

муниципального округа Курганской области в прокуратуру для дачи правового                          

заключения и проведения антикоррупционной экспертизы; 

- обязательное приглашение и участие представителей прокуратуры района на              

заседаниях комиссий и Думы.  

 

Работа постоянных депутатских комиссий 

Для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к                 

компетенции Думы Куртамышского муниципального округа, работают постоянные 

депутатские комиссии. В отчетном году действовало 3 постоянные депутатские комиссии: 

- комиссия по экономике, бюджету и налогам (председатель Куликовских С.Г.); 

- комиссия по правопорядку и местному самоуправлению (председатель Чадаев 

Л.Н.); 

- комиссия по социальным вопросам (председатель Алексина В.Л.). 

Депутатские комиссии работают в соответствии с Регламентом. Работа постоянных 

комиссий проводилась в форме совместных заседаний. На заседаниях комиссий 

происходит детальное обсуждение проблем, депутаты рассматривают проекты решений и 

другие вопросы перед вынесением их на заседание Думы. 

Всего в 2022 году было проведено 12 заседаний комиссий. 



Устав Куртамышского муниципального округа Курганской области 

Основным нормативным правовым актом муниципального образования является 

Устав. Принятие Устава и внесение в него изменений находится в исключительной              

компетенции представительного органа. Этот документ регулирует отношения, которые  

касаются всех сфер жизни местного самоуправления. 

Всего в отчетном периоде принято 1 решение о внесении изменений в Устав, 

включающее в себя важнейшие изменения в федеральном законодательстве за последнее 

время. Изменения были зарегистрированы Управлением Министерства юстиции                  

Российской Федерации по Курганской области, официально обнародованы и вступили в 

законную силу. 

 

Бюджет муниципального округа 

 

Среди важнейших муниципальных правовых актов, утвержденных Думой                    

Куртамышского муниципального округа - бюджет округа и решения о внесении изменений 

в бюджет. Это документ, обеспечивающий жизнедеятельность всего муниципального           

образования. 

В соответствии с полномочиями Думы округа в 2022 году единогласно одобрен 

отчет об исполнении бюджета за 2021 год и утвержден бюджет муниципального                     

образования на 2023 год и два последующих года 2024 и 2025. 

В течение года 6 раз вносились поправки, связанные в основном с необходимостью 

корректировки показателей при поступлении субсидий и субвенций из областного 

бюджета. 

Декларационная кампания 

Что касается мероприятий по противодействию коррупции, то они осуществлялись 

в соответствии с требованиями законодательства.  

Депутаты Думы Куртамышского муниципального округа представили сведения о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в установленный 

законодательством срок, замечаний не было. 

 В установленный срок данные сведения были размещены на официальном сайте 

Администрации Куртамышского муниципального округа. 

 

Информационная открытость 

В отчетном периоде информирование населения Куртамышского муниципального 

округа о деятельности Думы округа осуществлялось в следующих направлениях: 

- вопросы, обсуждаемые на заседаниях Думы, касающиеся нормативной правовой 

базы округа и, принятые в рамках этой работы, решения своевременно опубликовывались 

на официальном сайте Администрации округа; 

- по вопросам бюджета и Устава муниципального образования проводились                   

публичные слушания, целью которых является информирование населения 

муниципального образования о наиболее важных вопросах, по которым надлежит принять 

соответствующее решение и выявить мнение населения; 

- в конце 2022 года у Думы округа появилась официальная страничка в социальной 

сети ВКонтакте, где для удобства жителей будет размещаться информация о работе Думы, 

объявления и новости. 

На всех используемых ресурсах Думы округа есть функция обратной связи, где 

любой гражданин может подать официальное обращение в Думу с помощью формы            



обратной связи на сайте и кнопки «Сообщение» на странице ВКонтакте. За период 2022 

года через формы обратной связи обращений граждан не поступало. 

 

Обращения граждан 

Продолжая тему обращений граждан, хочется сказать, что на депутатов возлагается 

важная задача - обеспечение взаимодействия населения с органами местного 

самоуправления, представление интересов избирателей в муниципальных и 

государственных органах. 

В 2022 году в Думу округа поступило 20 обращений от граждан, все обращения 

приняты в работу, по некоторым были сделаны дополнительные запросы и даны ответы.  

Также в Думу поступают обращения граждан, перенаправленные органами власти 

для решения вопросов по компетенции. 

Депутат должен всегда знать, что его избрали жители, ради которых он должен               

работать: участвовать в заседаниях Думы, комиссий, общественно-политических 

мероприятиях, проводить приемы граждан, работать с заявлениями и жалобами. 

 

Убежден, что все мы с высокой степенью ответственности продолжим свою работу 
и единой командой совместно с Главой округа, администрацией округа направим силы и 
возможности на улучшение социально-экономической ситуации нашего муниципального 
округа. Наши депутаты разные по возрасту, роду занятий, убеждениям, но все в одинаковой 
степени ответственны и неравнодушны к делам округа, нуждам населения. 

Наша первоочередная задача - сделать все от нас зависящее для процветания нашего 
округа и создания условий для жизни наших избирателей. 

 
 


